АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗАНЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Всеволожского муниципального района Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.09.2025 №690
д. Заневка

О создании резерва запасов материально-технических,
продовольственных, медицинских и иных средств

для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера на территории Заневского городского поселения Всеволожского

муниципального района Ленинградской области

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера», Постановлением Правительства
Ленинградской области от 31.10.2019 г. № 511 «О резервах материальных ресурсов для
ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Ленинградской области
и признании утратившим силу постановления Правительства Ленинградской области
от 20 июня 2014 года № 256», методическими рекомендациями по созданию, хранению,
использованию и восполнению резервов материальных ресурсов для ликвидации
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера Министерства
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и
ликвидации последствий стихийных бедствий
от 19.03.2021 г. № 2-4-71-5-11 администрация Заневского городского поселения
Всеволожского муниципального района Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок создания резерва запасов материально-технических,
продовольственных, медицинских и иных средств
для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
на территории Заневского городского поселения Всеволожского
муниципального района Ленинградской области (далее - резерв) согласно
приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить номенклатуру и объемы резерва согласно приложению
№ 2 к настоящему постановлению.

3. Возложить функции по созданию, хранению, использованию
и восполнению резерва в соответствии с приложением № 2 к настоящему
постановлению:
- горюче-смазочных материалов и моторного топлива - Муниципальное
казенное учреждение «Центр оказания услуг» (далее - МКУ «ЦОУ»);

2

- средств индивидуальной защиты, ресурсов жизнеобеспечения - на отдел ГОЧС
и безопасности администрации.

4. Возложить обязанности по поставке автомобильного транспорта
для эвакуации 50 человек из зоны ЧС на МКУ «ЦОУ».

5. Рекомендовать главным врачам государственных бюджетных
учреждений здравоохранения, осуществляющих свою деятельность
на территории Заневского городского поселения Всеволожского
муниципального района Ленинградской области:

- организовать создание, хранение резерва лекарственных средств
и медицинских изделий, использование его по назначению для оказания
медицинской помощи пострадавшему населению вследствие чрезвычайной
ситуации муниципального характера, а также восполнение резерва
лекарственных средств и медицинских изделий, согласно приложению 2 к
настоящему постановлению;

информировать отдел ГОЧС и безопасности администрации
о состоянии резерва.

6. Возложить координацию действий по созданию, хранению,
использованию и восполнению резерва на отдел ГОЧС и безопасности
администрации.

7. Рекомендовать:
7.1. Организациям, осуществляющим деятельность на территории

Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района
Ленинградской области, определить порядок создания, хранения, использования
и восполнения объектовых резервов материальных ресурсов для ликвидации
чрезвычайных ситуаций локального характера
(далее - объектовые резервы).

7.2. Организациям, осуществляющим деятельность на территории
Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района
Ленинградской области:
- утвердить номенклатуру и объем объектовых резервов;
- создать соответствующие объектовые резервы за счет собственных средств;
- представлять информацию о создании, хранении, использовании
и восполнении объектовых резервов в отдел отдел ГОЧС и безопасности
администрации.

8. Признать утратившими силу постановление администрации
муниципального образования «Заневское городское поселение» Всеволожского
муниципального района Ленинградской области Ленинградской области от
21.04.2021 № 355 «О порядке создания, хранения,
использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации
чрезвычайных ситуаций в муниципальном образовании «Заневское городское
поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области».

9. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете
«Заневский вестник» и размещению на официальном сайте Заневского
городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской
области .http://www.zanevkaorg.ru

10. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

http://www.zanevkaorg.ru

11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации по безопасности и социальному развитию
И.А. Бенера.

Глава администрации А.В. Гердий

4

Приложение № 1
к постановлению администрации
Заневского городского поселения

Всеволожского муниципального района
Ленинградской области

от 01,09.2025 № 690

Порядок создания резерва запасов
материально-технических, продовольственных, медицинских и иных
средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера на территории Заневского городского поселения
Всеволожского муниципального района Ленинградской области

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом
от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»
и определяет основные принципы создания, хранения, использования
и восполнения материально-технических, продовольственных, медицинских
и иных средств иквидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера на территории Заневского городского поселения Всеволожского
муниципального района Ленинградской области (далее - Резерв).

2. Резерв создается заблаговременно в целях экстренного привлечения
необходимых средств для обеспечения мероприятий гражданской обороны
и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
муниципального характера, в том числе для организации первоочередного
жизнеобеспечения населения в ЧС, развертывания и содержания пунктов
временного размещения пострадавшего населения, пунктов питания, оснащения
аварийно-спасательных формирований (в том числе нештатных) и аварийно-
спасательных служб при проведении аварийно-спасательных и других
неотложных работ, военных действий, проведения контртеррористических
операций.

3. Резерв включает в себя продовольствие, вещевое имущество, предметы
первой необходимости, медикаменты и медицинское имущество, горюче­
смазочные материалы, другие материальные ресурсы.

Использование резерва на иные цели, не связанные обеспечением
мероприятий гражданской обороны и ликвидацией угрозы последствий ЧС
природного и техногенного характера, военных действий, проведения
контртеррористических операций осуществляется только на основании
решений, принятых администрацией Заневского городского поселения
Всеволожского муниципального района Ленинградской области.

4. Номенклатура и объемы материальных ресурсов в резерве
устанавливаются исходя из прогнозируемых видов и масштабов ЧС, военных
действий, проведения контртеррористических операций предполагаемого
объема работ по их ликвидации, а также максимально возможного
использования имеющихся сил и средств для ликвидации ЧС.

5. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию
и восполнению резерва осуществляется за счет финансовых средств бюджета

5

Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района
Ленинградской области.

6. Выпуск материальных ресурсов из резерва осуществляется
по решению администрации Заневского городского поселения Всеволожского
муниципального района Ленинградской области в соответствии с протоколом
заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности Заневского городского поселения
Всеволожского муниципального района Ленинградской области.

7. Определение поставщиков, в целях заключения с ними муниципальных
контрактов в порядке, определенном Федеральным законом от 05.04 2013 № 44-
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд»,
на поставки материальных ресурсов в резерв, осуществляет администрация
Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района
Ленинградской области.

8. Общее руководство по созданию, хранению, использованию резерва
возлагается на главу администрации Заневского городского поселения
Всеволожского муниципального района Ленинградской области.

9. Хранение материальных ресурсов резерва организуется
как на объектах, специально предназначенных для их хранения
и обслуживания, так и в соответствии с заключенными договорами на базах
и складах промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-
сбытовых, торгово-посреднических и иных предприятий
и организаций, независимо от формы собственности, и где гарантирована
их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная доставка
в зоны ЧС.

10. Материальные ресурсы, входящие в состав резерва, независимо
от места их размещения являются собственностью юридического лица,
на чьи средства они созданы (приобретены).

11. Использование резерва осуществляется на безвозмездной
или возмездной основе.

В случае возникновения на территории Заневского городского поселения
Всеволожского муниципального района Ленинградской области ЧС техногенного
характера, расходы по выпуску материальных ресурсов из резерва возмещаются
за счет средств и имущества хозяйствующего субъекта, виновного в
возникновении ЧС.

Перевозка материальных ресурсов, входящих в состав резерва, в целях
ликвидации ЧС , военных действий, проведения контртеррористических операций
осуществляется транспортными организациями на договорной основе
с администрацией Заневского городского поселения Всеволожского
муниципального района Ленинградской области.

12. Предприятия, учреждения и организации, обратившиеся за помощью и
получившие материальные ресурсы из резерва, организуют прием, хранение и
целевое использование доставленных в зону ЧС, военных действий, проведения
контртеррористических операций материальных ресурсов.

13. Отчет о целевом использовании выделенных из резерва материальных
ресурсов готовят предприятия, учреждения и организации, которым они

6

выделялись. Документы, подтверждающие целевое использование
материальных ресурсов, представляются в администрацию Заневского
городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской
области, в десятидневный срок.

14. Для ликвидации ЧС и обеспечении жизнедеятельности пострадавшего
населения администрация Заневского городского поселения Всеволожского
муниципального района Ленинградской области может использовать
находящиеся на территории Всеволожского муниципального района объектовые
резервы материальных ресурсов по согласованию с организациями, их
создавшими.

15. Восполнение материальных ресурсов резерва, израсходованных при
ликвидации ЧС, военных действий, проведения контртеррористических
операций осуществляется за счет средств, указанных в решении администрации
Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района
Ленинградской области о выделении ресурсов из резерва.

16. По операциям с материальными ресурсами резерва организации несут
ответственность в порядке, установленном законодательством Российской
Федерации и договорами.

7

Приложение №2
к постановлению администрации
Заневского городского поселения

Всеволожского муниципального района
Ленинградской области

от 01.09.2025 № 690

Номенклатура и объемы создания резерва запасов материально-
технических, продовольственных, медицинских и иных средств

для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера на территории Заневского городского поселения Всеволожского

муниципального района Ленинградской области

1. Продовольствие из расчета обеспечения индивидуальным рационом питания
на 50 человек на 3 суток

№
п/п

Наименование продуктов Единица
измерения

Количество

1. Набор «Сухпаёк» шт 165

2. Вещевое имущество и ресурсы жизнеобеспечения

№
п/п

Наименование имущества Единица
измерения

Количество

1. Миска алюминевая шт 55
2. Кружка эмалированная шт 55
3. Ложка алюминевая шт 55
4. Комплект постельного белья 1,5 комплект 55
5. Подушка шт 55
6. Одеяло 1,5 шт 55
7. Кровать-раскладушки шт 55
8. Чайник электрический шт 6
9. Мыло хозяйственное шт 50
10. Туалетная бумага шт 25
11. Полотенце бумажное шт 25

3. Средства связи и оповещения

№
п/п

Наименование средств Единица
измерения

Количество

1. Электромегафон ручной с выносным
микрофоном и возможностью подключения
к АКБ автомобиля

шт 5

4. Нефтепродукты

№
п/п

Наименование нефтепродуктов Единица
измерения

Количество

1. Автомобильный бензин АИ-92 л 100

8

Дизельное топливо л 100

3.
Масло моторное л 33

5. Другие материальные средства

№
п/п

Наименование средств Единица
измерения

Количество

1. Бензоэлектростанция шт 1
2. Мотопомпа шт 1
3. Дозиметр шт 1

6. Лекарственные средства и медицинские изделия

№
п/п

Наименование средств и
изделий

Единица
измерения

Количество

1. Аптечка КИМГЗ Мирал по приказу
1164н пластиковый футляр

шт 255

7. Транспортные средства для эвакуации 50 человек

1. Автобус средней вместимости не менее 30
чел./ или автобус большой вместимости не
менее 50 чел.

шт 2/1